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Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI N2 008-2023

Excelentissimo Senhor
Felipe Forgiarini
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 008/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 008/2023, para apreciacio, votacio, e posterior aprovacao, conforme
mensagens anexas.

Atenciosamente,
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CNPJ 95.585.477/0001-92
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Mensagem n°. 008/2023
Saudade do Iguagu, 30 de marco de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 008/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar de R$ 682.000,00, no Orcamento do Municipio de Saudade do Iguagu para o ano
de 2023. Este crédito adicional se faz necessdrio para adequar (suplementar) as dotacdes
or¢camentdrias utilizadas para o empenho e pagamento de saldrios e encargos patronais em
razdo do reajuste anual concedido aos servidores municipais. Segue abaixo os valores das
suplementagdes e as secretarias municipais que receberdo os créditos adicionais:
01 —R$ 189.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracio e Finangas.
02 — R$ 354.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde.
03 — R$ 25.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
04 — R$ 38.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

05 — R$ 76.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria Comércio e Turismo.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 008/2023, DE 30 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais), nas dotacoes
que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Func¢do 04 Administracio

Sub-funcéo | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administracio Geral

Acdo 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 125.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Financas
Func¢do 04 Administracio

Sub-fungdo | 122 Administracio Geral

Programa |03 Administracdo Geral

Acido 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 55.000,00
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Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Func¢do 04 Administracio
Sub-func¢do | 123 Administra¢io Financeira
Programa |03 Administracio Geral
Acdo 2.005 | Atividades da Administracdo Financeira Geral
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 9.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Func¢do 10 Satide
Sub-funcio | 301 Atencao Bésica
Programa |11 Saudade com Saidde
Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde
Fonte 20303 | Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319613 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 200.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-funcéo | 301 Atencdo Bésica
Programa |11 Saudade com Sadde
Acido 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde
Fonte 20000 | Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 125.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcdo 10 Satide
Sub-func¢ao | 303 Suporte Profilatico e Terapéutico
Programa |11 Saudade com Saude
Acdo 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 10.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Func¢do 10 Satide
Sub-func¢do | 304 Vigilancia Sanitéria
Programa |11 Saudade com Sauide
Acdo 2.011 | Servicos de Vigilancia em Saide
Fonte 303 Satdde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 12.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Func¢do 10 Satide
Sub-funcao | 305 Vigilancia Epidemilégica
Programa |11 Saudade com Saide
Acdo 2.050 | Manutencdo da Vigilancia Epidemiolégica
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 3.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-funcéo | 306 Alimentacfo e Nutricdo
Programa |11 Saudade com Sadde
Acdo 2.065 | Alimentacdo e Nutricio
Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 4.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcdo 20 Agricultura
Sub-funcao | 608 Promocgdo da Producdo Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acido 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 25.000,00
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 122 Administracio Geral
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acido 2.016 | Gestdo da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 30.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 122 Administracido Geral
Programa |13 Prote¢do Social e Defesa dos Direitos
Acdo 2.016 | Gestdo da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 8.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Funcao 11 Trabalho
Sub-funcéo | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geracido de Emprego e Renda
Acido 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade
Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 35.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Funcio 11 Trabalho
Sub-funcio | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geragdo de Emprego e Renda
Acido 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 8.000,00
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Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Func¢do 22 Industria
Sub-fung¢do | 661 Promocgao Industrial
Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geracdo de Emprego e Renda
Acido 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 25.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indtstria, Comércio e Turismo
Func¢do 22 Industria
Sub-funcio | 661 Promocao Industrial
Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geracdo de Emprego e Renda
Acdo 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 8.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 682.000,00.

Art.

2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2022 e da anulacdo
parcial de dotagOes orcamentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 1II, da Lei Federal
n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO

20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

420.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

20303 — Saude —
Superdvit

Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

200.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 620.000,00.
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ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 02.00 | Gabinete do Prefeito

Unidade 02.01 | Gabinete do Prefeito

Func¢ao 04 Administracio

Sub-funcio | 124 Controle Interno

Programa |03 Administracio Geral

Acdo 2.003 | Atividades do Controle Interno
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 62.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 62.000,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 10 de marco de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Apreciacao:
1* Em / /
2°Em / /
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ATA DA 72 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia trés do més de abril do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessio, solicitou
que o Vereador Clayton Jonathan Bitencourt efetuasse a leitura de um capitulo da
Biblia Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12)
Oficio N2 079/2023, encaminhando para a apreciacdo dos Vereadores o Projeto de
Lei n? 08/2023 de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar no Or¢amento Geral do Municipio do ano de 2023 no valor de
RS 682.000,00. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as
Comissdes de Constituicdao e Justica e de Finangas e Or¢camento para que se
manifestem em 08 dias. 22) Indicagdo N2 11/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos
termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plendrio, que o Municipio realize alienagdo dos bens mdveis considerados inserviveis
para os servicos da Administragdo, tais como maquinas, veiculos, pecas, armarios,
mesas, computadores, entre outros, através de leildo publico, apés prévia avaliago.
32) Indicagdo N¢ 12/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize estudos e tome as devidas

providéncias cabiveis, objetivando/ fazer com que a Secretaria Municipal de
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Educacdo efetue a instalagdo de portas equipadas com detectores de metais junto
aos estabelecimentos de ensino do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do
Parana. 42) Indicagdo N2 13/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan
Bitencourt indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com que a
Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo efetue o mais breve possivel a
construcdo de trés redutores de velocidade (quebra-molas) no Loteamento
Martignago, mais precisamente na rua Everton Martignago, perimetro urbano deste
municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 52) Requerimento N2 11/2023
de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos
solicitando informagBes acerca dos aparelhos de ar condicionado adquiridos pelo
Municipio através do Pregdao Presencial N2 042/2022, informagbes estas que
deverdo conter a destinagdo individual destes aparelhos, nimero patrimonial,
quantos e quais ja foram devidamente instalados, niumero patrimonial dos
aparelhos que por ventura foram substituidos e localizacdo atual dos aparelhos
substituido. Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se & Ordem do
Dia na seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestagdo da Comissdo de Financas e
Orgamento o Acordao de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio
de Saudade do lguagu, Estado do Parand, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 10/2023 de
autoria do Vereador Felipe Forgiarini, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito

Municipal de Saudade do Iguacu ?R /Darlm Trento, que obedecendo aos termos
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regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que o Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis,
objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
efetue o mais breve possivel a perfuracdo de um novo poco artesiano na
Comunidade de Alto Santa Rosa, Zona Rural deste Municipio de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana. 32) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Requerimento N2 08/2023, de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos requerendo que o Municipio tome as
medidas necessérias para o fiel cumprimento o mais breve possivel da Indicagdo N2
042/2021, de 13 de julho de 2021 de autoria dos Vereadores LUIS FERNANDO
VEDANA E VALDIR BAGESTON DE RAMOS, pela qual os referidos vereadores
indicaram ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o
Municipio realizasse estudos no sentido de criar um Programa Municipal visando
disponibilizar aos municipes a instalagdo de um banco de Materiais Ortopédicos no
municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana. 42) Foi colocado em discussdo e
em votagao sendo aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 09/2023,
de autoria do Vereador Henrique dos Santos, solicitando que o Municipio tome as
medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel da Indicagio N2
63/2022, de 10 de maio de 2022 de autoria do Vereador Henrique dos Santos, pela
qual o vereador indicou ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que proceda estudos e tome
as devidas providéncias cabiveis, objetivando o devido atendimento ao contido na
PEC n2 120/2022 promulgada no ultimo dia 05 de maio de 2022 que acrescentou os

§§ 79, 82, 99, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicio Federal, para dispor sobre a

—

responsabilidade financeira da ly/%o, corresponsavel pelo Sistema Unico de Satde
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(SUS), na politica remuneratoria e na valorizagdo dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitdrio de satde e de agente de combate as endemias.
Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente concedeu espacgo ao
vereador Valdir Bageston de Ramos inscrito no livro de orados para falar sobre os
trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Satde. Apds a manifestagio
do vereador Valdir o Vereador Luis Fernando Vedana requereu o envio de
expediente ao Secretario Municipal de Saide convocando o mesmo a comparecer
junto a tribuna da Camara Municipal com a finalidade de prestar alguns
esclarecimentos e informagdes acerca dos programas desenvolvidos pela Secretaria
Municipal de Saide em especial sobre o Programa Farmacia Popular. Solicitacio
esta deferida pelo senhor presidente que entdo agradeceu a presenca de todos os
presentes, convocou os vereadores para participarem da 82 Sess3o Ordinaria/2023 a

se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 10 de abril de 2023, determinou ent3o a

rrda@’{mg esta Ata e encerrou a sessao.
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PARECER N2 09/2023
COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTIGA E DE FINANGAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N2 08/2023
AUTOR: Prefeito Municipal
PARECER: Favoravel
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 682.000,00
(seiscentos e oitenta e dois mil reais) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara
Municipal em data de 31 de margo de 2023 através do Oficio N2 079/2023 o Projeto de Lei
n2 08/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando autorizagdo do
Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais) no Or¢camento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023. Os créditos acima
referidos, sdo de valores havidos por forga Superavit Financeiro de 2022 no valor de RS
620.000,00 e por anula¢do parcial de dotagBes orcamentarias no valor de RS 62.000,00 e
segundo a Mensagem de encaminhamento da matéria serdo utilizados em sua totalidade
para adequar as dotag@es orgamentarias utilizadas para o empenho e pagamento de salarios
e encargos patronais em razao do reajuste anual concedido aos servidores municipais. O
Projeto foi encaminhado pelo senhor presidente para as Comissdes de Constitui¢do e Justica
e de Financas e Orgamento na 72 Sessdo Ordinaria/2023 realizada no dia 03 de abril de 2023,
para que as referidas comissdes apresentassem seus pareceres em 08 dias.

2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposicdo do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
Lei unicamente se refere a inclusdo no orcamento geral do municipio de Saudade do Iguacu,
para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por superavit financeiro de 2022 e por
anulagdo parcial de dotagdes orcamentarias.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no
ordenamento juridico municipal. Também, conforme disp&e a Lei Organica do municipio de
Saudade do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-
se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo
competéncia privativa (so a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei

ndo possui erros em sua reda¢do, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua
devida aprovacdo.
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3. DO PARECER:

Com a fundamentagdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em
analise estda em consondncia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por superavit financeiro do exercicio de 2022 e por
anulagdo parcial de dotagdes orcamentarias.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do
lguacu (PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 10 de abril de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Hemos Santos Aufi Bitencourt da Silva Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE F.'NANQAS E ORQAMENTO
Josemar Anténio Cemin ;%Giacomlm Clayt

Presidente Membro

CAMARA MUNIGIBAL DR
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Ao Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justica.
llmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 38/2023.

Projeto de Lei n2 08 de 30 de margo de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023".

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal,
pretende seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais) nas dotacdes
conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagGes acima apresentadas referentes ao Projeto de
Lei em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.
FUNDAMENTAGAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, serdo utilizados
pelo chefe do Poder Executivo para o empenho e pagamento de saldrios e encargos patronais em
razdo do reajuste anual concedido aos servidores municipais e que pretende seja distribuido o
referido valor para as seguintes secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 189.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Financas;

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 354.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde;

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 25.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;

)
7/}"”/{‘ S 1
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4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 38.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 76.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comeércio e
Turismo;

Que os créditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-a
do superdvit financeiro do exercicio de 2022, e da anulagdo parcial de dotagbes or¢amentarias,
conforme definido no art. 43, §12, | e Il da Lei Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdo no
orgamento geral do municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2023 com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual
— PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha dbice legal como condicdo de votacdo, vez que
ndo ha indisposi¢do do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto
na esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonéancia pois, com o

ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual
aprovacdo da mesma.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade
do lguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (sé
a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua reda¢do, possui
constitucionalidade para a aprovagéo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor
interpretacdo, a viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade

do Iguacu/PR.
Este € o meu parecer, salvo melhor interpretacdo. y
/ —_
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Saudade do lguagu (PR), 10 de abril de 2023.

Atenciosamente

I £

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 82 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia dez do més de abril do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou
que a Vereadora Auri Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2
088/2023 do Prefeito Municipal, encaminhando Camara Municipal para a apreciacio
dos vereadores o Projeto de Lei n2. 009/2023, que autoriza a abertura de um Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil
reais) no Or¢amento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de
2023. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes de
Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orgamento para que se manifestem em 08
dias. 22) Oficio N2 089/2023 de autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a
apreciacdo dos Vereadores o Projeto de Lei N2 010/2023 que altera os valores das
Metas Anuais para 2023 constantes no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO, para 2023. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor
Presidente para as Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orcamento
para que se manifestem em 08 dias. 32) Oficio N2 092/2023 de autoria do Prefeito
Municipal encaminhando para a apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei N2
011/2023 que altera os incisos a) e b) da Lei Municipal n® 755/2013, atualizando os
valores destinados a atividades de carater desportivo e cultural. Projeto de Lei este
encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes de Constituigdo e Justica,

de Educagdo, Salde e Assisténcia Social e de Finangas e Orgamento para que
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apresentem seus pareceres em 08 dias. 42) Indicagdo N2 14/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente dé o fiel cumprimento a Lei Municipal N2 1238/2018
de 04 de dezembro de 2018 que autorizou o Chefe do Poder Executivo a criar o
programa PACOTE AGRICOLA DE INVERNO e a Lei N2 1411/2021 de 23 de junho de
2021 que estabeleceu requisitos para o PROGRAMA PACOTE AGRICOLA, com o
fornecimento de pacote de insumos agricolas e da outras providéncias. 52) Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 08/2023. Parecer este colocado na
Ordem do Dia por determinacdo do Senhor Presidente. 62) Requerimento N2
011/2023, de autoria dos Vereadores Valdir Bageston de Ramos e Luis Fernando
Vedana solicitando a retirada de tramitacdo do Requerimento N2 010/2023.
Requerimento este deferido pelo Senhor Presidente que determinou a retirada do
Requerimento n? 010/2023 da Ordem do Dia. Nada mais havendo na Matéria de
Expediente passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Aguarda
manifestagdo da Comissdo de Finangas e Orcamento o Acdrdao de Parecer Prévio N2
237/22 do Tribunal de Contas do Estado do Parana que opinou pela regularidade das
contas do Poder Executivo do Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana,
referente ao Exercicio Financeiro de 2021 de responsabilidade do Senhor Darlei
Trento. 29) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e
de Finangas e Or¢amento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 08/2023. 39)

Foi posto em discussdo e em votag¢do sendo aprovado por unanimidade de votos em
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primeira apreciagdo o Projeto de Lei N2 08/2023, de autoria do Prefeito Municipal
que autoriza o Municipio a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
lguacu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais). 42) Foi colocado em discussdo e
em votag¢do sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 11/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize alienagdo dos bens
moveis considerados inserviveis para os servicos da Administragdo, tais como
maquinas, veiculos, pegas, armarios, mesas, computadores, entre outros, através de
leildo publico, apds prévia avaliagdo. 52) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 12/2023 de autoria do Vereador
Setembrino Nath indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade
do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio
realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com que
a Secretaria Municipal de Educagdo efetue a instalagdo de portas equipadas com
detectores de metais junto aos estabelecimentos de ensino do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parand. 62) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacdo N2 13/2023 de autoria do
Vereador Clayton Jonathan Bitencourt indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que o Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis,
objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
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efetue o mais breve possivel a construgdo de trés redutores de velocidade (quebra-
molas) no Loteamento Martignago, mais precisamente na rua Everton Martignago,
perimetro urbano deste municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana. Nada
mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente convidou o secretario municipal
de Saude senhor Maicon Antonio Mezzalira e o Enfermeiro Flavio Janesco a fazerem
o uso da tribuna para prestar informagdes e os devidos esclarecimentos necessarios
acerca dos Programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saiide em especial
sobre o Programa Farmacia Popular. Ao ocupar a tribuna o enfermeiro Flavio fez
uma breve explanagdo aos vereadores acerca dos trabalhos desenvolvidos pela
secretaria e sobre o programa Farmacia Popular que estd tendo algumas
dificuldades devido a licitagdo de medicamentos realizada pelo CONIMS ter dado
deserta. Falou também sobre as providéncias que estdo sendo adotadas pelo
Municipio para sanar a falta de alguns medicamentos. Apdés a explanagdo o
enfermeiro Flavio respondeu a todos os questionamentos dos vereadores. O senhor
presidente entdo convidou o Prefeito Municipal senhor Darlei Trento a fazer uso da
tribuna. O senhor Prefeito falou aos vereadores e aos presentes sobre as
providéncias que estdo sendo tomadas pela secretaria Municipal de Educacdo com a
finalidade de dar mais seguranca as criangas e professores das escolas municipais.
Nada mais havendo na presente sessdo o senhor presidente entdo agradeceu a
presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da 92
Sessdo Ordindria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 17 de abril de

2023, determinou entdo a redacdo desta Ata e encerrou a sess3o.
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Oficio n2 026/2023 Saudade do Iguacu/Pr., 19 de abril de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto de
Lei abaixo discriminado aprovado na 92 Sessdo Ordindria/2023, realizada as 18 horas e trinta
minutos do dia 17 de abril de 2023:

* Projeto de Lei n? 08/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
buscando autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana para o
Exercicio financeiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados
votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

FELI PE Assinado de forma digital

por FELIPE

FORGIARINI:O ForaiariNi:08283782908

Dados: 2023.04.19

8283782908 10:23:35-0300

FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo
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Mensagem n°. 008/2023
Saudade do Iguacu, 30 de marco de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 008/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar de R$ 682.000,00, no Or¢amento do Municipio de Saudade do Iguacu para o ano
de 2023. Este crédito adicional se faz necessdrio para adequar (suplementar) as dotagdes
or¢amentdrias utilizadas para o empenho e pagamento de saldrios e encargos patronais em
razdo do reajuste anual concedido aos servidores municipais. Segue abaixo os valores das
suplementagoes e as secretarias municipais que receberio os créditos adicionais:

01 —RS$ 189.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragiio e Finangas.
02 — RS 354.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde.

03 —R$ 25.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
04 — R$ 38.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

05 = R$ 76.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria Comércio e Turismo.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 008/2023, DE 30 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
E

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais), nas dotagdes
que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracio e Finangas

Funcido 04 Administragdo

Sub-fungdo | 122 Administracao Geral

Programa |03 Administragdo Geral

Acio 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 125.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administraco e Finangas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

Funcido 04 Administracido

Sub-fungio | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administragao Geral

Agdo 2.007 | Atividades da Administracio Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319013 | Contribui¢Ses Patronais

Valor em R$ 55.000,00
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Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragiio e Finangas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Financas
Funcio 04 Administragio
Sub-funcdo | 123 Administracio Financeira
Programa |03 Administragio Geral
Acido 2.005 | Atividades da Administragio Financeira Geral
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 9.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcgio 10 Satde
Sub-funcio | 301 Atencio Bdsica
Programa |11 Saudade com Saide
Acio 2.009 | Servicos de Atengdo Bdsica em Satide
Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319613 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 200.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcdo 10 Saide
Sub-funcio | 301 Atencio Bésica
Programa |11 Saudade com Satide
Acio 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Saide
Fonte 20000 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 125.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Satde
Sub-fun¢do | 303 Suporte Profilatico e Terapéutico
Programa |11 Saudade com Saide
Acio 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 10.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade | 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcido 10 Satde
Sub-fungio | 304 Vigilancia Sanitaria
Programa |11 Saudade com Satde
Acio 2.011 | Servicos de Vigilancia em Saide
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 12.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcio 10 Satde
Sub-fungdo | 305 Vigilincia Epidemilégica
Programa |11 Saudade com Satde
Acio 2.050 | Manutengio da Vigilancia Epidemiolégica
Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuigdes Patronais
Valor em R$ 3.000,00
Orgﬁo 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcéo 10 Saude
Sub-func¢io | 306 Alimentagdo e Nutri¢ao
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.065 | Alimentacido e Nutricio
Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuigdes Patronais
Valor em R$ 4.000,00
Orgao 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura
Sub-func¢io | 608 Promogdo da Produ¢do Agropecuaria
Programa |15 Campo Novo
Acido 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superivit
Despesa 319013 | Contribui¢cdes Patronais
Valor em R$ 25.000,00
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Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Funcdo 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 122 Administragdo Geral
Programa |13 Protecio Social ¢ Defesa dos Direitos
Acdo 2.016 | Gestao da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 30.000,00
@rgéio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Fungdo 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 122 Administracio Geral
Programa |13 Protegio Social e Defesa dos Direitos
Acilo 2.016 | Gestao da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 8.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Funcio 11 Trabalho
Sub-fungio | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragio de Emprego e Renda
Aciio 2.039 | Incentivos ao Trabalho ¢ Empregabilidade
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 35.000,00
érgiio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio ¢ Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Funcido 11 Trabalho
Sub-fungio | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanga Saudade do Tguagu na Geraciio de Emprego e Renda
Acio 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 8.000,00
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Orgdo 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Funcio 22 Industria

Sub-funcio | 661 Promocao Industrial

Programa |17 Avanga Saudade do Iguacu na Geragio de Emprego ¢ Renda

Acdo 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superivit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 25.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Funcio 22 Industria

Sub-funcio | 661 Promocio Industrial

Programa |17 Avanga Saudade do Tguagu na Geragiio de Emprego e Renda

Acio 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais

Valor em R$ 8.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 682.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-d do superdvit financeiro do exercicio de 2022 e da anulagdo
parcial de dotagdes orcamentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e III, da Lei Federal
n®. 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO

20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

420.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

Superdvit

20303 — Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

200.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 620.000,00.
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ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 02.00 | Gabinete do Prefeito

Unidade 02.01 | Gabinete do Prefeito

Fungdo 04 Administragio

Sub-fungio | 124 Controle Interno

Programa |03 Administracao Geral

Acio 2.003 | Atividades do Controle Interno

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 62.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 62.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 10 de margo de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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Mensagem n°. 008/2023
Saudade do Iguacu, 30 de marco de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 008/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar de R$ 682.000,00, no Or¢amento do Municipio de Saudade do Iguacu para o ano
de 2023. Este crédito adicional se faz necessdrio para adequar (suplementar) as dotagdes
or¢amentdrias utilizadas para o empenho e pagamento de saldrios e encargos patronais em
razdo do reajuste anual concedido aos servidores municipais. Segue abaixo os valores das
suplementagoes e as secretarias municipais que receberio os créditos adicionais:

01 —RS$ 189.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragiio e Finangas.
02 — RS 354.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde.

03 —R$ 25.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
04 — R$ 38.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

05 = R$ 76.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria Comércio e Turismo.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 008/2023, DE 30 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
E

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais), nas dotagdes
que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracio e Finangas

Funcido 04 Administragdo

Sub-fungdo | 122 Administracao Geral

Programa |03 Administragdo Geral

Acio 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 125.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administraco e Finangas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

Funcido 04 Administracido

Sub-fungio | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administragao Geral

Agdo 2.007 | Atividades da Administracio Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319013 | Contribui¢Ses Patronais

Valor em R$ 55.000,00
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Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragiio e Finangas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Financas
Funcio 04 Administragio
Sub-funcdo | 123 Administracio Financeira
Programa |03 Administragio Geral
Acido 2.005 | Atividades da Administragio Financeira Geral
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 9.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcgio 10 Satde
Sub-funcio | 301 Atencio Bdsica
Programa |11 Saudade com Saide
Acio 2.009 | Servicos de Atengdo Bdsica em Satide
Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319613 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 200.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcdo 10 Saide
Sub-funcio | 301 Atencio Bésica
Programa |11 Saudade com Satide
Acio 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Saide
Fonte 20000 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 125.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Satde
Sub-fun¢do | 303 Suporte Profilatico e Terapéutico
Programa |11 Saudade com Saide
Acio 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 10.000,00
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Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

[=]



ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu pr.govbr ! E-mail: prefeitura@saudadedoiguaci. pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do lguagu Parana
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade | 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcido 10 Satde
Sub-fungio | 304 Vigilancia Sanitaria
Programa |11 Saudade com Satde
Acio 2.011 | Servicos de Vigilancia em Saide
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 12.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcio 10 Satde
Sub-fungdo | 305 Vigilincia Epidemilégica
Programa |11 Saudade com Satde
Acio 2.050 | Manutengio da Vigilancia Epidemiolégica
Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuigdes Patronais
Valor em R$ 3.000,00
Orgﬁo 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcéo 10 Saude
Sub-func¢io | 306 Alimentagdo e Nutri¢ao
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.065 | Alimentacido e Nutricio
Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuigdes Patronais
Valor em R$ 4.000,00
Orgao 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura
Sub-func¢io | 608 Promogdo da Produ¢do Agropecuaria
Programa |15 Campo Novo
Acido 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superivit
Despesa 319013 | Contribui¢cdes Patronais
Valor em R$ 25.000,00
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Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Funcdo 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 122 Administragdo Geral
Programa |13 Protecio Social ¢ Defesa dos Direitos
Acdo 2.016 | Gestao da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 30.000,00
@rgéio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Fungdo 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 122 Administracio Geral
Programa |13 Protegio Social e Defesa dos Direitos
Acilo 2.016 | Gestao da Secretaria de Assisténcia social
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 8.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Funcio 11 Trabalho
Sub-fungio | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragio de Emprego e Renda
Aciio 2.039 | Incentivos ao Trabalho ¢ Empregabilidade
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 35.000,00
érgiio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio ¢ Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Funcido 11 Trabalho
Sub-fungio | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanga Saudade do Tguagu na Geraciio de Emprego e Renda
Acio 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em RS 8.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1BAD-96F2-61B9-B8EOC e informe o codigo 1BAD-96F2-61B9-B8EQ
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CNPJ 96.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu

Parana

Orgdo 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Funcio 22 Industria

Sub-funcio | 661 Promocao Industrial

Programa |17 Avanga Saudade do Iguacu na Geragio de Emprego ¢ Renda

Acdo 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superivit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 25.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo

Funcio 22 Industria

Sub-funcio | 661 Promocio Industrial

Programa |17 Avanga Saudade do Tguagu na Geragiio de Emprego e Renda

Acio 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais

Valor em R$ 8.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 682.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-d do superdvit financeiro do exercicio de 2022 e da anulagdo
parcial de dotagdes orcamentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e III, da Lei Federal
n®. 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO

20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

420.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

Superdvit

20303 — Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

200.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 620.000,00.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1BAD-96F2-61B3-B8ED e informe o codigo 1BAD-96F2-61B9-B8EO
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu pr.govbr / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do lguagu - Parana

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 02.00 | Gabinete do Prefeito

Unidade 02.01 | Gabinete do Prefeito

Fungdo 04 Administragio

Sub-fungio | 124 Controle Interno

Programa |03 Administracao Geral

Acio 2.003 | Atividades do Controle Interno

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 62.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 62.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 10 de margo de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

Oficio n2 026/2023 Saudade do Iguacu/Pr., 19 de abril de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto de
Lei abaixo discriminado aprovado na 92 Sessdo Ordindria/2023, realizada as 18 horas e trinta
minutos do dia 17 de abril de 2023:

* Projeto de Lei n? 08/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
buscando autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana para o
Exercicio financeiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados
votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo
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Outro

Segue em anexo o Oficio N° 26/2023 encaminhando o Projeto de Lei N° 08/2023 devidamente aprovado.

;driano Faust
Secretario Administrativo do Poder Legislativo
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 1.519-2023

LEI N°. 1.519/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de

2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 682.000,00 (seiscentos e oitenta e dois mil reais), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgao 04.00 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas
Func¢do 04 Administragao

Sub-fungdo 122 Administragdo Geral

Programa 03 Administragao Geral

Acdo 2.007 Atividades da Administragdo Geral

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 125.000,00

Orgio 04.00 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Func¢do 04 Administragdo

Sub-fungio 122 Administragdo Geral

Programa 03 Administragdo Geral

Acdo 2.007 Atividades da Administragdo Geral

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319013 Contribuigdes Patronais

Valor em R$ 55.000,00

Orgéo 04.00 Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Fungio 04 Administragido

Sub-fungio 123 Administra¢do Financeira

Programa 03 Administragdo Geral

Acdo 2.005 Atividades da Administragdo Financeira Geral
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 Contribuigdes Patronais

Valor em R$ 9.000,00

Orgéo 06.00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Satde

Sub-fungao 301 Atencdo Basica

Programa 11 Saudade com Saude

Acao 2.009 Servigos de Atengdo Basica em Satde

Fonte 20303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319613 Contribuigdes Patronais

Valor em R$ 200.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Satde

Sub-fungao 301 Atencdo Basica

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/4933F6A0/03AKH6MRFmdiGV9zJ8Egwfw0TinvF SUIKOfWDCdWvllyxamCFIngcmWUEp8x2W1zd...
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.009 Servigos de Atengdo Basica em Satde

Fonte 20000 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 125.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Func¢ao 10 Saude

Sub-fungdo 303 Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.047 Assisténcia Farmacéutica

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 10.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Func¢ao 10 Saude

Sub-fungao 304 Vigilancia Sanitaria

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.011 Servigos de Vigilancia em Satde

Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 12.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Func¢do 10 Saude

Sub-fungio 305 Vigilancia Epidemilogica

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.050 Manutencéo da Vigilancia Epidemioldgica
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 3.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Func¢do 10 Saude

Sub-fungdo 306 Alimentagio e Nutri¢do

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.065 Alimentagio e Nutri¢do

Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 4.000,00

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogdo da Produgdo Agropecuaria
Programa 15 Campo Novo

Acdo 2.014 Apoio a Produgdo Agropecuaria

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit
Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 25.000,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.01 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Funcgdo 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 122 Administragdo Geral

Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2.016 Gestdo da Secretaria de Assisténcia social

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/4933F6A0/03AKH6MRFmdiGV9zJ8Egwfw0TinvF SUIKOfWDCdWvllyxamCFIngcmWUEp8x2W1zd...
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 30.000,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.01 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Fungao 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 122 Administragdo Geral

Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos

Agdo 2.016 Gestio da Secretaria de Assisténcia social

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 8.000,00

Orgio 12.00 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Func¢ao 11 Trabalho

Sub-fungdo 334 Fomento ao Trabalho

Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego ¢ Renda
Agdo 2.039 Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 35.000,00

Orgio 12.00 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Func¢ao 11 Trabalho

Sub-fungdo 334 Fomento ao Trabalho

Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego ¢ Renda
Ac¢do 2.039 Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 8.000,00

Orgio 12.00 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Func¢do 22 Industria

Sub-fungdo 661 Promogao Industrial

Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego ¢ Renda
Acdo 2.032 Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 25.000,00

Orgio 12.00 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Func¢do 22 Industria

Sub-fungdo 661 Promogao Industrial

Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego ¢ Renda
Acdo 2.032 Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 Contribui¢des Patronais

Valor em R$ 8.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 682.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-a4 do superavit financeiro do
exercicio de 2022 e da anulagdo parcial de dotagdes or¢amentarias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e IIl, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de

margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO

20000 — Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

'VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

420.000,00
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N° FONTE/DESCRICAO

20303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit

'VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

200.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 620.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 02.00 Gabinete do Prefeito

Unidade 02.01 Gabinete do Prefeito

Fungio 04 Administragdo

Sub-fungao 124 Controle Interno

Programa 03 Administragdo Geral

Acdo 2.003 Atividades do Controle Interno

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 62.000,00

TOTAL DE ANULACOES RS$ 62.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU — PR 19 DE ABRIL DE 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delci Nath
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